
Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

 
ORDINANZA N. 271 DEL 23/12/2025 

 
 

Oggetto: DIVIETO DI UTILIZZO DI PETARDI, BOTTI E ARTIFICI PIROTECNICI DI 
QUALSIASI GENERE NELLE STRADE E AREE PUBBLICHE PER IL PERIODO DAL 
31 DICEMBRE 2025 AL 01 GENNAIO 2026 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 
- negli ultimi anni è sempre più diffusa la consuetudine di festeggiare la notte di 

capodanno con il lancio di petardi, botti e artifici pirotecnici di vario genere; 
- ogni anno a livello nazionale si verificano infortuni, anche di grave entità, alle 

persone nell'utilizzo di simili prodotti; 
- esiste un oggettivo pericolo anche nel caso di utilizzo di petardi in libera vendita 

trattandosi, pur sempre, di materiali esplodenti che, in quanto tali, sono in grado di 
provocare danni fisici, anche di rilevante entità, sia a chi li maneggia, sia a chi ne 
venisse fortuitamente colpito; 

- il pericolo sussiste, sia pure in misura minore, anche per quei prodotti che si 
limitano a produrre un effetto luminoso, senza dare luogo a detonazione quando 
gli stessi siano utilizzati in luoghi affollati e da bambini; 

 
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, ritenendo comunque insufficiente e 
inadeguato il ricorso ai soli strumenti coercitivi, intende appellarsi soprattutto al senso d i 
responsabilità individuale e alla sensibilità collettiva, affinché ciascuno sia pienamente 
consapevole delle conseguenze che comportamenti scorretti o irresponsabili possono 
avere per la sicurezza propria e degli altri; 
 
PRESO ATTO pertanto dell'urgenza di provvedere in merito al fine di evitare pericoli per 
l'incolumità pubblica che si determinerebbe consentendo lo sparo di petardi e simili in 
strade ed aree pubbliche che potrebbero anche risultare affollate; 
 
RITENUTO opportuno e necessario procedere in merito; 
 
VISTO l'art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, che attribuisce al Sindaco il compito 
di emanare gli atti contingibili e urgenti necessari per la tutela dell'ordine e della sicurezza 
pubblica; 
 
VISTO lo statuto Comunale; 
 

RACCOMANDA 
 

- di acquistare artifici pirotecnici esclusivamente presso gli esercizi commerciali 
autorizzati a tale tipologia di vendita; 

- di non raccogliere botti, petardi, o qualsiasi artificio inesploso, né tantomeno di 
provare a riaccenderli; 

- agli esercenti la patria potestà di vigilare affinché i minori non facciano uso o 
detengano materiali esplodenti, al fine di scongiurare i pericoli derivanti da un 
utilizzo improprio o maldestro; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 2
71

 D
E

L
 2

3/
12

/2
02

5.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
lu

ca
 f

ra
nz

on
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

ORDINA 
 

- che l’utilizzo di qualsiasi tipologia autorizzata alla libera vendita e rispondente ai 
requisiti normativi vigenti di petardi, botti e artifici pirotecnici è consentita 
esclusivamente all’interno di aree private nella fascia oraria dalle ore 23:00 del 
31/12/2025 alle 02:00 del 01/01/2026; 

- che l’utilizzo di qualsiasi tipologia autorizzata e rispondente ai requisiti normativi 
vigenti di petardi, botti e artifici pirotecnici è comunque sempre vietato nelle strade, 
piazze ed aree pubbliche di ogni genere, senza alcun limite di orario e di data, salvo 
apposita autorizzazione rilasciata dal Comune di Carpenedolo. 

 
INFORMA 

 
- che le violazioni a quanto sopra stabilito sono punite con la sanzione amministrativa 

pecuniaria da euro 50 ad euro 300 ai sensi dell'art. 7 lett. r) del vigente Regolamento 
di Polizia Urbana; 

 

- che qualora il fatto accertato integri gli estremi di uno o più illeciti penali, il 
responsabile sarà deferito alla competente Autorità Giudiziaria ai sensi dell'art. 347 
del codice di procedura penale; 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
 
Chiunque abbia un interesse legittimo avverso la presente Ordinanza, così come previsto 
dall’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e s.m.i. può presentare “ricorso giurisdizionale” al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
all’albo pretorio, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporre entro 120 giorni dalla notifica (D.P.R. 24 novembre 1971 n. 24 novembre 1971, n. 
1199) o della piena conoscenza del presente provvedimento. 
 
Si trasmetta: 

- Stazione Carabinieri di Carpenedolo; 
- Polizia Locale. 

 
 
 

IL SINDACO 
Franzoni Luca 

 
(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate) 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 2
71

 D
E

L
 2

3/
12

/2
02

5.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
lu

ca
 f

ra
nz

on
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


